[image: image1.png]

ГЛАВА КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2008г.

№  1128

Константиновск

О территориальной целевой программе

«Обеспечение населения Константиновского района

безопасной кровью, ее компонентами и препаратами»

на 2007-2010 годы (в редакциях постановлений

от 13.02.2009г. № 126, от 28.09.2009г. №1183, от 21.12.2009г. № 1717).

В целях создания правовой основы при реализации решения Собрания депутатов Константиновского района Ростовской области от 30.12.2008г. № 99 «О муниципальных целевых программах» и о внесении изменений в решение собрания депутатов Константиновского района Ростовской области «О бюджетном процессе в Константиновском районе»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять с 1 января 2009 года в ведение и утвердить территориальную целевую программу «Обеспечение населения Константиновского района безопасной кровью, ее компонентами и препаратами» на 2007-2010 годы (приложение  1)

2. Финансовому отделу Администрации Константиновского района (Русскова В.К.)  предусмотреть в  районном бюджете на текущий, очередной финансовый год  и плановый период средства согласно  приложения 2.

3. Муниципальному учреждению здравоохранения «Центральная районная больница  Константиновского района Ростовской области» (Рабаданов И.М.) обеспечить выполнение намеченных мероприятий и целевое использование выделяемых средств.

4.  Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Донские огни».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя Главы Константиновского района Григореннко О.И.

Глава

Константиновского района

В.К.Сафроненко.

Верно:

     Начальник отдела                                                             М.Ю. Иванов

                                                                                Приложение  1

    К постановлению Главы

   Константиновского района

   О территориальной целевой

   программе

   «Обеспечение населения

   Константиновского района

   безопасной кровью,

         ее компонентами и препаратами

         на 2007-2010 годы»

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА БЕЗОПАСНОЙ КРОВЬЮ, ЕЕ КОМПОНЕНТАМИ И ПРЕПАРАТАМИ.»

1 ПАСПОРТ

Наименование программы
-«Обеспечение населения Константиновского района безопасной Кровью, ее компонентами и препаратами»

Основание для разработки Программы
- План мероприятий по улучшению качества медицинской помощи Населению Константиновского Района на 2007 год.

Муниципальный заказчик Программы

Муниципальное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области».

Основной разработчик Программы

Муниципальное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области»

(далее  ЦРБ ).

Основная цель Программы
Обеспечение учреждений здравоохранения района безопасными компонентами крови и препаратами;

Проведение мероприятий по сохранению и укреплению здоровья доноров с целью продления их участия в этом движении, выполнение государственных обязательств по обеспечению льгот этой категории населения.

Сроки реализации Программы
2007-2010 годы.

Содержание проблемы и обоснование  необходимости ее решения

Переливание крови: её компонентов - эритроцитов, тромбоцитов, плазмы, а так же специально приготовленных из плазмы различных препаратов, представляет собой важнейший, а зачастую единственный метод лечения больных с острым малокровием, дефицитом факторов свертывания крови, иммунодефицитом, нехваткой белка в организме.

Наряду с плановыми переливаниями встречаются чрезвычайные ситуации: катастрофы, массовые травмы, требующие больших количеств крови, ее компонентов и препаратов.

Проблемы обеспечения населения безопасной кровью, ее компонентами и препаратами имеет общегосударственное значение. В настоящее время имеются определенные трудности в решении этой проблемы.

Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств местного бюджета,  а также других источников. В качестве внебюджетных источников могут быть использованы средства предприятий, заинтересованных в осуществлении Программы. Финансовые средства на реализацию Программы ежегодно уточняются в установленном порядке.

Организация управления и контроль за ходом реализации Программы
Управление реализацией Программы осуществляет центральная районная больница. Центральная районная больница ежегодно в установленном порядке направляет информацию о ходе реализации Программы и эффективности использования средств в финансовые органы Администрации района.

Оценка эффективности реализации Программы
Конечным результатом реализации Программы должно быть сохранение и улучшение здоровья населения района. Выполнение ежегодно планов комплектации доноров.

II. Программные мероприятия

№
 Наименование мероприятий

Ответственный
Сроки исполнения

1
Комплектование донорских кадров

Ежегодно по поселениям:

-Константиновское городское поселение – 710 человек

-Николаевское

сельское поселение – 60 человек.

-Стычновское

сельское поселение – 50 человек

-Гапкинское

сельское поселение – 40 человек

-Богоявленское

сельское поселение - 60  человек

-Авиловское

сельское поселение – 20 человек

Почтовское

сельское поселение -60 человек
Заместитель главного врач по

гражданской обороне, заведующие фельдшерско – акушерскими пунктами (далее ФАП)

Постоянно

2
Проведение Дня Донора
Заместитель главного врач по

гражданской обороне,

лечащие врачи
3 раза в год по

 «графику» медицинской станции переливания

крови.

3.
Вести публикацию статей в газете

«Донские огни» по привлечению

доноров.
Заместитель главного врача по оргметодработе,

врачи ЦРБ
1 раз в квартал

По графику ЦРБ

4
Проводить беседы по вовлечению

 безвозмездных доноров
Заведующие ФАП,

здравпунктами

 учебных заведений
По графику ЦРБ

5.
Организация встреч с донорами для вручения удостоверений «Почётного донора»
Главный врач ЦРБ
По мере

 поступления

удостоверений

6.
Проведение всемирного Дня донора:

-выпуск санбюллетней;

-встречи с донорами, имеющими 20-

30 кровоотдач, для поощрения
Главный врач,

инструктор по

санпросветработе

 Июнь

(ежегодно)

7.
Организация  вечера встреч доноров

 с реципиентами
Заместитель главного врач по

гражданской обороне,

лечащие врачи
Один раз в год

8.
Выпуск листовок, брошюр-«памятка донору», лозунгов к Дню донора.
Инструктор по санпросветработе
Один раз в год

9.
Организация выпуска бюллетеня

 «Витрина вопросов и ответов» по обеспечению населения района

 безопасной кровью
Заместитель главного врача по оргметодработе,

врачи ЦРБ
Два раза в год

10.
Проведение акции  в трудовых

 коллективах по оказанию помощи

донорам (доставка доноров на пункты приёмы крови, поощрение)
 Главный врач,

заведующие ФАП
По графику ЦРБ

Приложение 2

К постановлению Главы

Константиновского района

О территориальной целевой программе «Обеспечение населения Константиновского района безопасной кровью, ее компонентами и препаратами на 2007-2010 годы»

РАСЧЕТ

Объемов финансирования мероприятий районной программы

«Обеспечение населения Константиновского района безопасной кровью и ее компонентами на 2007-2010 гг.»

Мероприятие
Срок исполнения
Источник финансирования и стоимость мероприятий  в тысячах рублей.

Местный бюджет
Итого

Дополнительная оплата  донорам
2007г

2008г

2009г

2010г
5,0

10,0

15,0

 -
5,0

10.0

15,0

 -

Всего

30,0
30,0